AYUNTAMIENTO DE MIEZA

 ACTA DEL PLENO DE LA CORPORACIÓN

CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA

EL DÍA 4 DE MARZO DE 2011




En Mieza, a cuatro de marzo de dos mil once, siendo las veintidós horas , se reunieron en el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial, los señores concejales que al margen se expresan, previamente citados en forma legal y en primera convocatoria, con el fin de celebrar la sesión expresada.



Presidió el acto el Sr. Alcalde-Presidente D. Lorenzo García Paco y actuó como Secretario-Interventor el que lo es de la Corporación.



Declarado abierto el acto público por la Presidencia y constatada la existencia de quórum para la válida constitución de la sesión, se pasan a tratar los asuntos incluidos en la convocatoria, permaneciendo presentes todos los Concejales a lo largo de la sesión.

1.- APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR.


Vista el acta correspondiente a la sesión ordinaria celebrada el día 21 del pasado mes de enero, el Sr. Presidente pregunta si hay que hacer alguna manifestación o aclaración, hallándose conforme y siendo aprobada por unanimidad de los miembros presentes.
2.- APROBACIÓN INICIAL DEL PRESUPUESTO GENERAL PARA 2011.

Seguidamente, el Sr. Alcalde expuso, que tal y como constaba en la convocatoria, debía procederse al examen y aprobación, en su caso, del Presupuesto General para el ejercicio de 2011.


Visto el informe emitido por el Secretario-Interventor, los créditos consignados tanto en gastos como en ingresos, así como los demás documentos y anexos que integran el expediente, por la Presidencia, y especialmente por esta Secretaría-Intervención, fueron aclaradas y justificadas las distintas partidas presupuestarias, exponiendo las razones de legalidad y la necesidad del importe de las dotaciones de las mismas. 


Tras ello, vistas así mismo las Bases de Ejecución del Presupuesto y la Plantilla de Personal del Ayuntamiento, previa deliberación, por unanimidad de los miembros presentes, se acordó:


1º.- APROBAR inicialmente el Presupuesto General para el ejercicio de 2011 cuyo resumen por capítulos es el siguiente:

     CAP


   DENOMINACIÓN



                  EUROS

ESTADO DE INGRESOS


A) OPERACIONES NO FINANCIERAS



A.1 OPERACIONES CORRIENTES

1º

IMPUESTOS DIRECTOS .................................................. 164.200,00


2º

IMPUESTOS INDIRECTOS ..................................................... 260,00        


3º

TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS ...... 33.050,00


4º

TRANSFERENCIAS CORRIENTES ................................... 56.611,74    


5º

INGRESOS PATRIMONIALES ................................................. 55,00       




A.2 OPERACIONES DE CAPITAL

6º

ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES ........................ 0,00


7º

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ............................... 221.544,46


B) OPERACIONES FINANCIERAS     


8º

ACTIVOS FINANCIEROS ....................................................... 0,00    


9º

PASIVOS FINANCIEROS .........................................................0,00   

TOTAL DEL ESTADO DE INGRESOS ...................... .475.721,20
ESTADO DE GASTOS


A) OPERACIONES NO FINANCIERAS



A.1 OPERACIONES CORRIENTES

1º

GASTOS DE PERSONAL ................................................. 72.150,00


2º

GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS ....120.095,76

3º

GASTOS FINANCIEROS ........................................................... 0,00


4º

TRANSFERENCIAS CORRIENTES ................................. 14.825,00




A.2 OPERACIONES DE CAPITAL

6º

INVERSIONES REALES ..................................................268.350,44

7º

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL ........................................ 300,00 


B) OPERACIONES FINANCIERAS

8º

ACTIVOS FINANCIEROS .......................................................... 0,00

9º

PASIVOS FINANCIEROS ............................................................0,00


 TOTAL DEL ESTADO DE GASTOS ............................... 475.721,20
   
2º.- APROBAR las Bases de Ejecución y la Plantilla de Personal de este Ayuntamiento.


3º.- Que el Presupuesto aprobado sea expuesto al público por plazo de 15 días hábiles, previos anuncios publicados en el B.O.P. y Tablón de Anuncios de este Ayuntamiento.


4º.- Este acuerdo aprobatorio se considerará definitivo si, durante el plazo de exposición pública, no se presenta ninguna reclamación contra el mismo, y


5º.- En este supuesto, se insertará el Presupuesto, resumido por capítulos en el Boletín Oficial de esta Provincia, remitiéndose, simultáneamente, copias del mismo a la Administración del Estado y Comunidad Autónoma, en cumplimiento de lo expuesto en el articulo 169 del R.D. Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y articulo 20 del R.D. 500/90.
3.- MODIFICACIÓN DE LOS CONVENIOS DE DELEGACIÓN EN LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LAS FACULTADES DE GESTIÓN Y RECAUDACIÓN DE TRIBUTOS.


Por el Sr. Alcalde se da cuenta al Pleno del oficio de fecha 24/01/11, registro de entrada nº 47 del día 2 de febrero, remitido por el Presidente del Organismo Autónomo de Recaudación y Gestión Tributaria de la Excma. Diputación Provincial de Salamanca (REGTSA), por el que se informa que, con el objeto de paliar la difícil situación económica de los municipios, se ha decidido aumentar el montante de los anticipos a cuenta hasta el 90% de la recaudación estimada, para lo cual resulta imprescindible modificar los actuales convenios de delegación, tal y como ya ha hecho la Diputación en el Pleno que celebrado el día 30 de diciembre del pasado año.

Así, sin previo debate y por unanimidad de los miembros presentes, se acuerda:

PRIMERO.-. Aprobar la modificación del aparado 5 de la cláusula tercera de los Convenios para la delegación en la Diputación Provincial de Salamanca de las facultades que este Ayuntamiento tiene atribuidas en materia de gestión tributaria y recaudación de los Impuestos sobre Bienes Inmuebles y sobre Actividades Económicas, y del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, de fecha, respectivamente, 06-05-1994 y 02-12-1996, en los siguientes términos:

Donde decía: 


“La Diputación Provincial efectuará al Ayuntamiento anticipos mensuales a cuenta de la recaudación voluntaria estimada, por deudas en recibo correspondientes a los impuestos objeto de la presente delegación. La cantidad a anticipar no podrá exceder del 75% de la recaudación prevista.”

Debe decir:


“La Diputación Provincial efectuará al Ayuntamiento anticipos mensuales a cuenta de la recaudación voluntaria estimada, por deudas en recibo correspondientes a los impuestos objeto de la presente delegación. La cantidad a anticipar no podrá exceder del 75% de la recaudación prevista. El Consejo de Administración de REGTSA podrá autorizar de forma excepcional el incremento de los anticipos mensuales a cuenta de la recaudación de hasta el 15% de las cantidades efectivamente recaudadas en el ejercicio anterior. Dichos anticipos se realizarán con cargo a las cantidades recaudadas y no liquidadas a los Ayuntamientos. En el supuesto de que dichas cantidades no fuesen suficientes para alcanzar dicho porcentaje, se reducirá el porcentaje del 15%, a todos los municipios, en la proporción que exijan las cuentas de recaudación.


SEGUNDO.- Facultar al Sr. Alcalde para la suscripción de las modificaciones de los mencionados convenios.
4.- ACEPTACIÓN DE LA INVERSIÓN Y ADJUDICACIÓN DE LA OBRA CONTINUACIÓN RESIDENCIA PARA LA 3ª EDAD.


Por la Presidencia se da cuenta del oficio remitido por el Sr. Diputado Delegado de Medio Ambiente y Planes Provinciales de la Diputación Provincial, registro de entrada nº 57 de 7 de febrero, por el que se comunica que por acuerdo del Pleno Provincial del día 31 de enero, con motivo de la aprobación inicial de los planes de inversión para este año, y atendiendo a la solicitud formulada por este Ayuntamiento, se ha aprobado pasar la obra denominada CONTINUACIÓN OBRA RESIDENCIA PARA LA TERCERA EDAD del P.P.C., en el que estaba incluida inicialmente, al F.C.L., en el que figura con el nº 7. El objeto de este cambio es que conforme a la normativa que ha venido regulando este Fondo, se pueden financiar a su cargo todas las obras adjudicadas y ejecutadas desde el 1 de enero, con independencia de que no se pueda presentar la documentación justificativa hasta que la Diputación la requiera formalmente, lo que no suele ocurrir hasta últimos del mes de mayo. Estos Planes Provinciales se han aprobado definitivamente por la Corporación Provincial en la sesión que celebró el pasado lunes 28, y en el día de hoy ha notificado que el proyecto técnico presentado (desglosado) ha sido informado favorablemente por los técnicos de la Diputación. Lo que se pretende con ello en definitiva es ir adelantando la obra para poder amueblar y equipar el edificio, para lo que se ha solicitado a la empresa Ecarpiz Carpintería que presentara oferta económica para realizar la obra. El presupuesto total asciende a 54.155,56 euros, I.V.A. incluido, y cuya financiación se reparte entre la Diputación (20%), la Junta de Castilla y León (55%) y este Ayuntamiento (25%).  

Expuesto lo anterior, interviene D. Óscar Hernández, a quien le parece que se tramita con mucha prisa, preguntándose si no será para que esté terminada antes de las elecciones, añadiendo que se podría haber solicitado ofertas a otras empresas, máxime si se tiene en cuenta que todavía faltan más de 20.000,00 euros para terminar la obra, porque podrían haber hecho, a modo de baja, algo de lo que queda pendiente, si bien quiere dejar claro que no tiene nada en contra de esa empresa porque además sabe que en Mieza hace trabajos y la gente queda conforme. El Sr. Alcalde responde que el motivo de la prisa es el antes expuesto: que pueda estar hecha la obra antes de amueblarla, por si conceden la subvención para el equipamiento, concluyendo el Sr. Hernández que si realmente es con esta mira, y no con fines electoralistas, está de acuerdo.


Terminado el debate, a propuesta de la Presidencia y por unanimidad de los miembros presentes, se acuerda:

1. - Aceptar la inversión arriba detallada

2. - Poner en conocimiento de la Diputación Provincial la existencia de consignación presupuestaria y el compromiso firme, formal y expreso de contribuir con la aportación municipal establecida a la financiación de la referida inversión aprobada.

3. - En obras que contrata el Ayuntamiento, ratificar la solicitud a la Diputación de la DELEGACIÓN en este Ayuntamiento la facultad de contratación de la citada inversión.
4. - Vista la propuesta económica presentada por la empresa ECARPIRIZ CARPINTERÍA, S.L., representada por Emilio Ángel Píriz Arroyo, así como la documentación aportada, y teniendo en cuenta lo dispuesto en los artículos 95 y 122.3 de la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público, que regulan la figura del contrato menor:


4.1.- Adjudicar la obra de referencia a la citada compañía ecarpiriz carpintería, s.l., en la cantidad ofertada de 45.894,54 euros, más 8.261,02 de I.V.A., total 54.155,56 €.


4.2.- Que la obra se ejecutará según proyecto redactado por el arquitecto D. Antonio de la Mano Morán.

4.3.- Fijar como fechas aproximadas para el comienzo y terminación de la obra los días 14 de marzo y 13 de mayo de 2011 respectivamente.

4.4.- Notificar al adjudicatario y a la Diputación Provincial, el presente acuerdo de adjudicación, que por razón de la cuantía, suplirá al contrato administrativo.
5.- APROBACIÓN DEL PROYECTO DE EQUIPAMIENTO PARA LA RESIDENCIA DE LA TERCERA EDAD.


Por el Sr. Alcalde se informa que si bien este proyecto, elaborado por los técnicos de una empresa del ramo, ya consta en la Gerencia de Servicios Sociales de la Junta de Castilla y León, por cuanto fue presentado con objeto de solicitar subvención para su financiación, debe ser formalmente aprobado por el órgano competente antes de iniciar el expediente de contratación. Por ello, seguidamente se procede al examen del citado Proyecto, que vendría a ser el pliego de prescripciones técnicas, cuyo presupuesto total asciende a 104.190,89 euros, desglosado a efectos de determinación del I.V.A en los siguientes términos:

	Concepto
	Base €
	Tipo IVA %
	IVA €
	s/total €

	Mobiliario general, cocina y lavandería
	68.377,64
	18,00
	12.307,98
	80.685,62

	Equipos (material geriátrico)
	21.764,14
	8,00
	1.741,13
	23.505,27

	Total proyecto
	90.141,78
	
	14.049,11
	104.190,89



Finalmente, a propuesta de la Presidencia, el Proyecto de equipamiento es aprobado por unanimidad de los miembros presentes.
6.- INICIO DEL EXPEDIENTE PARA LA CONTRATACIÓN DEL EQUIPAMIENTO DE LA RESIDENCIA PARA LA 3ª EDAD.

En este punto el Sr. Alcalde da cuenta que según conversación telefónica mantenida con responsables de la Gerencia de Servicios Sociales, es previsible que a más tardar el día 9 del presente mes sea aprobada la subvención para dicho equipamiento, por lo que propone al Pleno que conforme al artículo 93 de la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público, se acuerde lo siguiente:

1º.- Iniciar el expediente de contratación de suministro para el equipamiento de la residencia para la tercera edad, en el precio de 104.190, 89 euros, I.V.A. incluido, el cual, dadas las características del suministro, parece que el procedimiento más adecuado es el abierto, en el que se atenderá a los criterios de calidad y características, mejor oferta económica ajustada al tipo y expresada en mejoras, plazos de garantía y entrega, etc.

2º.- Incorporar al expediente el Pliego de cláusulas administrativas particulares que a tal efecto se redacte, y el de prescripciones técnicas (proyecto) que hayan de regir el contrato, así como el certificado de existencia de crédito y la fiscalización previa de la intervención referida a la elección del procedimiento y a la de los criterios que se tendrán en consideración para adjudicar el contrato.

3º.- Condicionar la eficacia y validez de este acuerdo a la constancia documental de la concesión de la subvención por parte de la Junta de Castilla y León.


Proposición que sin debate es aprobada por unanimidad de los miembros presentes.
7.- INFORME DE LA LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO DE 2010.

Por esta Secretaría-Intervención, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 193.4 del R.D. Legislativo 2/2004, de 5 de Marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se da cuenta del Decreto de la Alcaldía de fecha 11 de febrero de 2011, por el que se aprueba la liquidación del Presupuesto del ejercicio de 2010, que arroja, resumido, el siguiente resultado:

1.- Fondos líquidos a 31/12/2010 
91.917,23 €

2.- Derechos pendientes de cobro

a) (+) Del presupuesto corriente 
2.883,92
b) (+) De presupuestos cerrados 
13.594,66
c) (+) De operaciones no presupuestarias 
9.745,93
d) (-) Cobros realizados pendientes de aplicación definitiva 
0,00

              Suma 
26.224,51
3.- Obligaciones reconocidas y liquidadas no satisfechas 

a) (+) Del presupuesto corriente 
15.013,22
b) (+) De presupuestos cerrados 
0

c) (+) De operaciones no presupuestarias 
1.591.53
d) (-) Pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 
0

             Suma 
16.604,75
I. Remanente de Tesorería Total (1 + 2 - 3)
101.536,99
II. Saldos de dudoso cobro
0,00
III. Exceso de Financiación afectada 
0,00
IV. Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I - II - III) 
101.536,99
8.- DACIÓN DE CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DE LA ALCALDÍA.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 42 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, por esta Secretaría se da cuanta sucinta al Pleno de los siguientes Decretos dictados por la Alcaldía desde la última sesión ordinaria celebrada:

· Decreto de 27/01/2011 por el que, conforme a la Orden IYJ/1747/2010, de 24 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas de la cooperación económica local y específicamente las ayudas del Fondo de Cooperación Local-Pacto Local, se solicita a la Diputación Provincial subvención para gastos corrientes por importe de 4.841,74 €, cantidad que corresponde a este Ayuntamiento según los criterios de reparto establecidos en el artículo 19. c) de la mencionada Orden.

· Decreto de 27/01/2011, por el que se manifiesta el interés de este Ayuntamiento por participar en el taller de empleo denominado “Duero-verde”, promovido por la AECT Duero-Douro, para llevar a cabo el acondicionamiento de la parcela 105 del polígono 5, en el paraje de la Peña del Águila.

· Resolución de 07-02-201 por la que se otorga el alta en el Padrón Municipal de Habitantes a D.  Esteban Pascua Bandeira, en la C/ Ortiga nº 16, causando baja en el de Salamanca.

· Decreto de 11/02/2011, por el que se aprueba la liquidación del presupuesto del ejercicio de 2010.

· Decreto de 14/02/2011, por el que se aprueba la modificación del presupuesto de gastos del presente ejercicio (prorrogado el de 2010) mediante la incorporación de remantes de crédito por importe de 17.758,01 euros, creando la partida correspondiente a la obra de Adecuación de las escuelas para salón de usos múltiples, financiado con cargo el remanente de tesorería del ejercicio de 2010. 

· Decreto de 21/02/2011, por el que se rectifica a la baja el saldo inicial de obligaciones reconocidas de presupuestos cerrados en la cantidad de 33,33 euros, correspondiente a la aportación a la Mancomunidad Centro Duero por la recogida de basura en los meses de septiembre a diciembre de 2010, al haber dejado pendiente la cantidad estimada de 1200,00 € y notificar posteriormente dicha Mancomunidad que la cantidad exacta era de 1.166,67 €.

· Decreto de 24/02/2011, por el que se aprueba el Padrón del Impuesto sobre Vehículos  de Tracción Mecánica correspondiente al presente ejercicio de 2011, quedando expuesto al público para posibles reclamaciones, y siendo el periodo de cobro en plazo voluntario del 1 de abril al 31 de mayo.

· Decreto de 25-02-2011, por el que de aprueba la convocatoria de la presente sesión, fijándose el correspondiente orden del día.

· Resolución de 25-02-201 por la que se otorga el alta en el Padrón Municipal de Habitantes a D.ª  Antonia Carreto García, en la C/ Ortiga nº 10, causando baja en el de Salamanca.
9.- OTROS INFORMES.


En este punto, por el Sr. Alcalde se informa al Pleno de lo siguiente:

· Ejecución de la obra de adecuación de las escuelas para salón de usos múltiples: ya se han colocado las puertas y ventanas, faltando que rematar la instalación eléctrica, la construcción de una rampa de acceso exterior con piedra de granito por la puerta principal y alguna otra cosa, al tiempo que solicita opinión a los presentes sobre la posible colocación de soleras interiores de mármol en las ventanas, así como la pintura interior del local, mejoras que no están en el proyecto y que tendría que sufragarse con fondos propios, iniciándose seguidamente un debates sobre las diferentes opciones o alternativas, sobre si pedir o no varias ofertas, etc.

Concluido el asunto anterior, y no habiendo otras informaciones, el Sr. Óscar Hernández pregunta si no ha habido alguna otra reunión convocada por ej. por la AECT Duero-Douro a la que hayan asistido, respondiendo negativamente el Sr. Alcalde, por cuanto a la reunión de la Asamblea General de ADEZOS que tubo lugar el 22 de febrero no asistieron, si bien para el próximo miércoles están convocadas dos reuniones: una por la mañana en Lumbrales por la citada Agrupación Europea para informar de un proyecto de eficiencia energética en el alumbrado público exterior, y otra por la tarde en Saucelle por la Asociación Transfronteriza de las Arribes del Duero y Águeda, sobre la posible participación en INTUR, pago de cuotas, conferencia transfronteriza, etc.

Nuevamente toma la palabra el Sr. Hernández, manifestando que podían haber ido a la reunión de ADEZOS para votar sobre la nueva junta directiva, alegando D. Emilio Lorenzo, representante del Ayuntamiento en la Asociación, que no había podido, y el Sr. Alcalde que al final todas las subvenciones van para Barrueco, a lo que el Sr. Óscar replica que tampoco se han pedido, y que a otros pueblos como Vilvestre, Villavieja, Saucelle o Trabanca también le han dado.
10.- MOCIONES, RUEGOS Y PREGUNTAS.

Abierto por la Presidencia el turno de mociones, ruegos y preguntas, D. Óscar Hernández afirma que los obreros no están trabajando en los caminos y que algunos, como el de Los Molinos están intransitables, añadiendo que los que están un poco marcados como rutas de senderismo no están aptos para poder mandar a la gente que viene al pueblo, respondiendo el Sr. Alcalde que los obreros ahora están por la zona del Mirador de La Code, que ya irán a otros caminos y que precisamente por la ese Cmno. de Los Molinos no está permitido hacer rutas de senderismo.

El Sr. Óscar replica que una cosa es que vayan 600 personas y otra que vaya un coche o dos, o un autobús, y que además el obrero contratado con la subvención está para esos fines.

Por su parte D. Ismael García pregunta si no se puede solicitar subvención para arreglar los senderos de la ruta, respondiendo la Presidencia afirmativamente, por cuanto para es fin es para lo que se ha solicitado la subvención para la obra de creación de empleo que está pendiente de resolución, que si están en un sitio no pueden estar en otro.


A la visa de esta última afirmación,  S.ª Rogelia Martín le indica que eso es lo que le había dicho cuando le solicitó que limpiaran el parque porque los niños acaban llenos de mierda, a lo que el Sr. Alcalde responde que los obreros cuestan mucho dinero, que también han estado en la obra de las escuelas y que cuando terminen en La Code  irán a limpiar los senderos de la ruta. 

Finalmente el Sr. Óscar pregunta por dónde discurrirá definitivamente la marcha de este año, explicando a continuación el Sr. Alcalde el recorrido de forma pormenorizada, concluyendo que viene a ser más o menos el mismo que se hizo en el año 2008.
Y no teniendo más asuntos que tratar, por la Presidencia se da por finalizada la Sesión, siendo las veintitrés horas diez minutos del día indicado, de la que se extiende la presente acta, que yo como Secretario certifico.


      Vº Bº                                                                            EL SECRETARIO,

          EL ALCALDE,
DILIGENCIA: para hacer constar que la transcripción del anterior Acta se extiende desde el folio 3515901 0A01 reverso hasta el folio 3515904 0A01 anverso.
EL SECRETARIO,
ALCALDE-PRESIDENTE


D. LORENZO GARCÍA PACO


CONCEJALES


D.ª ROSA HERNÁNDEZ GARCÍA


D. ISMAEL GARCÍA CARRETO


D. EMILIO LORENZO LORENZO


D. ÓSCAR HERNÁNDEZ PASCUA


D.ª ROGELIA MARTÍN SÁNCHEZ





CONCEJALES AUSENTES


D.ª M.ª ELISA SÁNCHEZ GÓMEZ


(excusada)





SECRETARIO-INTERVENTOR


D. JOSÉ ÁNGEL MATEOS GONZÁLEZ








